in omnibus Ecclesiis piissime custoditur, ut Deo pro A
omnibus hominibus supplicetur. Ex quibus quod
multi pereunt, pereuntium est meritum, quod multi
salvantur, salvantis est donum. Ut enim reus dam-
netur, inculpabilis est Dei justitia : ut autem reus
justificetur, ineffabilis Dei gratia est. » Et item in
libro de divina Providentia :

Verum ne longo sermone moremur in istis,
Quæ sparsim varietate suis sunt edita sanctis,
Neve quod in parte est, in toto quis neget esse,
Dum solidam Domini divisa negotia curam
Vellant, et nulla accipiatur quæ rara videtur.
Dicite quem populum qua mundi in parte remotum,
Quæve homines, cujus generis, vel conditionis,
Neglexit salvare Deus? vir, femina, servus,
Liber, Judeus, Græcus, Scythia, barbarus, omnes
in Christo sumus unum.

382 Hoc etiam lex, hoc veneranda volumina vatum,
Hoc patriarcharum spes non incerta tenebat :
Ultima cum mundi finem prope curreret ætas,
Vestiarum ad terrena Deum, qui, morte perempta,
Solveret inferni leges, longamque regiam
Humani generis meliore attolleret ortu.

Et in libro contra Eutychem (De Providentia) :

Utque illos veterum complexa est gratia solos,
Qui Christum videre fide, sic tempore nostro
Non renovat quemquam Christus, nisi corde receptus.
En, homo, quanta tibi est gratis collata potestas,
Filius esse Dei si vis potes.

Et in libro contra Nestorium :

Jamque Dei compertus amor, diffusaque in omnes
Cura patet, notum et cunctis adstare salutem?
Et tamen, hen! rursum querulis, homo garrula, verbis
Bella mores, jactisque tuis tua viscera figis :
Cur non sum bonus? hoc non vis. Cur sum malus? hoc

[vis.
Cur volo quæ mala sunt, et cur quæ sunt bona nolo?
Liber es, et cum recta queas discernere pravus,
Deteriora legis.

Et in libro contra Mathematicos :

Hoc operis sectare boni, hoc fuge cantus iniqui.
Vita beata isto paritur, mors editur illo.
Coram adsunt aqua servatrix, populatrix et ignis.
Ad quodvis extende manum, patet æqua facultas.

Et paulo post :

Non superi pariant ignes, nec ab æthere manat,
Sed nostris oritur de cordibus, ipsaque bellum
Libertas movet, et quatitur civilibus armis.
Otia cum mollis complexa ignava voluntas
Difficili negat ire via.

Et in libro contra Epicureos :

Quos si multa inter morum delicta priorum
Plectisset prope rigor implacabilis ira,
Intercepta forent melloris tempora vitæ,
Nec stant vires licisset sumere lapsis.
Mortem, inquit Dominus peccantis volo, nec ullum
De pereunte lucrum est : redeat magis, inque relictum
Mutatus referatur iter, vitæque fruatur.
Et quia virtutum similes vult esse suarum,
Quos genuit, vindictam loquit mihi cedite, reddam
Judicio quæ digna meo : detur locus iras.
Sic dum multorum differtur poena malarum,
Nonnulli plerumque probos revocantur in actus,

383 Ac sit quisque sibi iudex, ultorque severus,
Fuerat prius interimens, aliusque resurgens.
errori incumbere longo.

Ex sanctus Leo in tomo ad Flavianum (epist. 10,
c. 3) : « Opus fuit secreti dispensatione consilii, ut
incommutabilis Deus, cujus voluntas non potest sua
benignitate privari, primam erga nos pietatis suæ
dispositionem sacramento occultiore compleret et
homo, diabolice iniquitatis versutia actus in culpam,
contra Dei propositum non periret. Ingreditur ergo
hæc mundi infima Filius Dei. » Item et sanctus Leo
papa in epistola ad Leonem Augustum : « Ut autem
repararet omnium vitam, recepit omnium causam, et
vim veteris chirographi, quod solus inter omnes non
debit, pro omnibus solvendo vacavit. » Et S. Gre-
gorius in libro viii Moralium (cap. 20) : « Cur quasi
contrarium tibi hominem despicias, qui certus scio
quia perire vel ipsum quem despiciere crederis non

vis? » Et item in libro xxxi (cap. 14) : « Justi viri
e curitas recte leoni comparatur, quia contra se cum
quoslibet insurgere conspicit, ad mentis suæ confi-
dentiam redit, et scit quia cunctos adversantes supe-
rat, quia illum solum diligit, quem invitus nullo
modo amittat. Quisquis enim exteriora quæ et no-
lenti subtrahuntur appetit, sua se sponte extraneo
timori substernit. » Et Joannes Chrysostomus in
Evangelio Matthæi homilia vigesima quinta : « Præ-
dicabitur hoc, inquit, Evangelium in universo mundo,
in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet
consummatio. Quibus gentibus? non obedientibus
scilicet, neque Evangelio consentientibus. Ne enim
aliquis diceret : Cujus rei gratia omnibus prædicatur,
si omnes credituri non sunt? Ut, inquit, clareat, me

C ea quæ debui facere cuncta fecisse, et post hæc nemo
culpam me possit. » Hinc et Prosper in libro Epi-
grammatum : « Potest, inquit, homo invitus amitte-
re temporalia bona; nunquam vero nisi volens
perdit æterna.

Omne bonum mundo coneretur et tempore partum,
Quæcumque amitti conditione potest.

Ut quamvis damnis vigilantem cura resistat,
Sæpe tamen propriis despolietur homo.

At bona quæ vere bona sunt, nec sine tenentur,

Semper habet quisquis semper habere capit.

384 Nec vim ferre potest Christo subnixæ voluntas,
In quo persistens omnia vincit amor.

Et venerabilis Beda presbyter in tractatu Actuum
apostolorum : « Ipse Petrus sic intellexit omnes
homines æqualiter ad Christi Evangelium provocari,
nullumque secundum naturam esse pollutum. Sic
etiam Dominus per prophetam, et in Evangelio om-
nibus clamat dicens : Quis est homo qui vult vitam,
diligit dies videre bonos? Divertat a malo et faciat bonum;
inquirat pacem et persequatur eam (Psal. xxxiii,
13) et : Accedite ad eum et illuminamini; quæ dicit :
Venite, filii, audite me (ibid. 6, 12). Et : Venite ad
me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego refectam

quiescente seculum, non iniquam, ad eum non dicit illuminatur profecto, atque rediit, qui non invitatus ad hanc cenam Dominicam, id est, eterne salutis refectionem, in qua ille vitulos saginatus ad oponium hominum, sine ulla exceptione, tantum ut in eum fideliter et firmiter credant, plenissimam salutis refectionem, sufficiens, et singularis ac, varus isdem agnus, qui tollit peccata mundi, cunctis agulari volentibus est occisus, aut sua voluntate non venit, velut senior, filius de agro rediens patri, convitium, ut cum iunior et prodigo fratre, reverso convitaretur, etiam rogatus a patre, ut et illi, qui invitati ad hoc, idemque, prandium volebant venire, ingredi personam contempnentium exarimentum recusavit, aut veniens, antequam pleno refectionis gaudia satietur, ab hac sua voluntate recedit, a qua si viriliter agendo, et Dominum sustinendo, ante perfectionem refectionis et gaudii non recederet, nequaquam ultra recedere vellet, imo nec posset, siquid non Dei, sed sua quisque voluntate non venit, et sua non Dei voluntate recedit, ita non Dei voluntate, sed suo contemptu quilibet, et sua infidelitate, vel originali, vel actuali perseveranti iniquitate perit: quia nolo mortem morientis, sed ut revertatur et vivat. Veritas veraciter ipsa dicit. Alioquin injustus Deus qui infert iram, puniens eos qui idcirco salvari non poterant, quoniam eos salvos fieri noluit cuius nemo potest resistere voluntati. Sed absit: quoniam cunctis salutem propositam et paratam humiliter suscipit, quam illi Deus Pater sua gratia revelavit, superbus eterne vite indignum se iudicans superbe repulit, quam ei divina iustitia peccati merito et iudicii distributionis abscondit, cui gratia non ostendit, sicut in Scripturis multoties invenitur. Unde sub struthionis nomine de hypoerila scriptum est: *Privavit eum Deus sapientiam, nec dedit illi intelligentiam (Job xxxix, 17)*. Hinc sanctus Gregorius in libro trigésimo secundo Moralium (cap. 9) dicit: **385** Aliud sil privare, aliud non dare, hoc tamen repetit, subdendo non dedit, quod pramisit privavit. Quod si diceret: quod dixit privavit, non injuste sapientiam abstulit, sed iuste non dedit. Unde et Pharaonis cor Dominus obdurasse describitur, non quod ipse duritiam contulit, sed quo exigentibus eius meritis nulla illud desuper infusi timoris sensibilitate movit. Et sanctus Augustinus in libro de Civitate et libro Arbitrio (cap. 21) ad Valentinum et cum eo monachos: *Fixum enim debet esse et immobile in corde vestro, quia non est iniquitas apud Deum: ac per hoc quando legitis in*

Ad Rom. iii, 10 in eo quem seduci permittit vel obdurari, mala eius merita, in eo vero cuius miseretur, gratiam Dei non reddentis mala pro malis, sed bona pro malis, Adhuc et indubitanter agnoscite. Nec ideo auferatis a Pharaone liberum arbitrium, quia multis locis dicit Deus, *Ego induravi Pharaonem, vel induravi, aut indurabo cor Pharaonis*. Non enim propterea ipse Pharaon non induravit cor suum, nam et hoc de illo legitur, quando ablata est ab Egyptiis cynthia, dicente Scriptura: *Et aggravavit Pharaon cor suum, et in isto tempore, et noluit dimittere populum (Exod. viii)*. Ac per hoc et Deus induravit per justum iudicium, et ipse Pharaon per liberum arbitrium. Et in psalmo trigésimo quinto: *Dedit illos Deus in concupiscentias cordis illorum, facere quae non conveniunt (Rom. i, 28)*. Si Deus hoc facit ut faciant quae non conveniunt: quid ipsi fecerunt? Ergo fuit concupiscentia, quam vincere voluerunt, non cui traderentur iudicio Dei, sed qua digni haberentur qui traderentur. Et in psalmo quinto: *Cum puniat Deus peccatores, non malum suum eis infert, sed malis eorum eos dimittit.*

Sic, quoniam, ut idem colendus Augustinus in libro de Bono perseverantiae dicit, nihil fit nisi quod aut Deus facit, aut fieri ipse permittit, et Cassiodorus in psalmo centesimo tertio: *Nihil enim a quoquam fieri potest, nisi quod ipse, quin Deus, secreto iudicio aut ad probationem, aut ad vindictam faciendum esse permisit.* Sic et alii quidem auctores dicunt hoc modo locutionis, a Deo merito execrari qui gratia non illuminantur, tradi qui iusto iudicio deseruntur, alii qui non statuantur: et plura alia, quae sancti Gregorius, Ambrosius et Hieronymus in libris illorum, et beatus Augustinus in prefato libro de Gratia et libero Arbitrio, et in libro de Praedestinatione gratiae, et in libris de Praedestinatione sanctorum, ac Bono perseverantiae, et in epistola ad Sixtum Ecclesiae Romanae praesbyterum, post autem ipsius sanctae sedis episcopum, sicut **386** supra ostendimus, cum de vasis irae perfectis ad interitum loqueremur, quae non Dei praedestinatione, sed paterna vel propria praeparatione, vasa irae et aptatae sunt ad interitum. Unde isdem beatus Augustinus in libro de Praedestinatione sanctorum (cap. 8) dicit: *Cur, inquit, non omnes doceat, aperuit Apostolus quantum aperiendum iudicavit. Quia volens ostendere iram, et demonstrare potentiam suam, ut in nulla patientia vasa irae quae perfecta sunt ad perditionem, et ut notas faceret divitiae gloriae, sua in vasa misericordiae, cum ornamento, et*